
1. A) Přelož pomocí kompletivních infinitivních vět   

B) charakterizuj sloveso subkategorizující z hlediska semantického  

c) jakou funkci zastává věta vedlejší kompletivní? Podmětnou (SU) nebo předmětnou (OD)?  

 

1. Udělalo na něj dojem vidět příteli v takové depresi 

a) překlad: IMPRESSIONOU-O__________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 

2. Trápí je, že děti o sobě ještě nedali zprávu.  

a) překlad: PREOCUPA-OS____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 

3. Je nepříjemné poslouchat tak vysoké tóny.  
a) překlad: É DESAGRADÁVEL ____________________________________ 
b) podrhněte správnou odpověď: 
 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 
predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 
c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
4. Je vhodné jíst každý den jablko.   

a) překlad: CONVÉM ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

5. Líbí se mu, že je Maria tak sympatická.  
a) překlad: AGRADA-LHE____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

6. Příliš je netrápí mít špatné známky.   
a) překlad: NÃO LHES IMPORTA MUITO ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

7. Přílišné kouření poškozuje zdraví osob.     
a) překlad: ____________________________________PREJUDICA  A SAÚDE DAS PESSOAS. 

b) podrhněte správnou odpověď: 



 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

8. Přílišné kouření jim poškodilo zdraví 
a) překlad: ____________________________________ PREJUDICOU-LHES MUITO. 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

9. Hovořit s psychiatrem jim pomáhá lépe se poznat. 
a) překlad: ____________________________________ AJUDA-OS A COMPREENDER-SE MELHOR. 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
10. To, že se na manifestaci objevilo tolik lidí, ukazuje míru nespokojenosti pracujících 

a) překlad: ____________________________________INDICA O GRAU DE DESCONTENTAMENTO 

DOS TRABALHADORES. 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
11. Hodí se, že přijedou odteď za týden. 

a) překlad: CONVÉM____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

12. Stane se, že všichni chtějí jít do divadla. 
a) překlad: ACONTECE ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
 

13. Je možné, že Jan nepřijde na oslavu. 
a) překlad: É POSSÍVEL ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
14. Je škoda, že přišla o představení.  

a) překlad:   É UMA PENA ____________________________________ 



b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
15. Je pro nás vhodné konzultovat advokáta. 

a) překlad:  É-NOS CONVENIENTE 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
16. Je to oběť, aby rodiče mluvili s dětmi 

a překlad: É UM SACRIFÍCIO____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
17. Je to oběť mluvit s tebou. 

a) překlad: É UMS SACRIFÍCIO ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
18. Nesnášejí trávit prázdniny doma.  

a) překlad: NÃO SUPORTAM ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
19. Zbožňovali chodit na pláž. 

a) překlad: ADORARAM ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 
 

20. Odsouhlasili, aby Pedro byl součástí komise. 
a) překlad: APROVARAM ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

21. Domnívají se, že jsou inteligentnější, než my.  
a) překlad:  ELES JULGAM ____________________________________ 



b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
22. Řekli mi, že manuskripty ještě nejsou připraveny k publikování.   

a) překlad:  DISSERAM-ME____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

23. Myslím, že žádný z manuskriptů ještě není připraven k publikování.  
a) překlad: PENSO ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

24. Rodiče řekli dětem, aby přišli domů brzo 
a) překlad: OS PAIS DISSERAM AOS FILHOS ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

25. Naléhal jsem, aby zahradníci (jardineiros) posekali ten strom (cortar a árvore).  
a) překlad: INSISTI ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

26. Požádali jsme profesora, abychom mohli dříve odejít.   
a) překlad: PEDIMOS AO PROFESSOR ____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
27. Navrhli mi, že s ní promluví dřív než já.  

a) překlad: SUGERIRAM-ME____________________________________ 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 

 
 

28. Pohrozili jsme mu, že zavoláme policii.   
a) překlad: AMEAÇÁMO-LO  ____________________________________ 



b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD 
 

29. Kuchař chce, aby to byl on, kdo ozdobí mísu (decorar a travessa).   
a) překlad: O COZINHEIRO QUER 

b) podrhněte správnou odpověď: 

 sloveso psychologické, tranzitivní kauzativní , tranzitivní odvozovací, existenční, ajdektivní či nominální 

predikát, hodnotící, deklarativní  a epistemické, určovací a zjišťovací, přací a optativní 

c) nehodící se škrtněte:  SU OD  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


